
 

 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 1/5 

Direzione Generale 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

DETERMINAZIONE N.   21461/799                          DEL 08/11/2012 

Oggetto:   Indizione di un’indagine di mercato per l’affidamento del servizio per la  
fornitura di prodotti da degustazione, sardi e di alta qualità per la 
partecipazione della Regione Sardegna alla Manifestazione fieristica “Vinitaly 
2013” mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 
d.lgs. n. 163/2006 e degli articoli 8 e 9 del Regolamento per le acquisizioni in 
economia di beni e servizi, adottato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 9/28 del 23 febbraio 2012 (CIG 468677838E).  

     Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e successive modificazioni e norme di 

attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni,  

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTO  il decreto de Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”; 

VISTO il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi, adottato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 9/28 del 23 febbraio 2012; 



 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

 2/5 

VISTE           le leggi regionali 15 marzo 2012, n. 6, (legge finanziaria 2012) e 15 marzo 2012, n. 

7, (Bilancio di previsione per l'anno 2012 e Bilancio pluriennale per gli anni 2012-

2014); 

VISTO  il decreto dell’Assessore all’Agricoltura  N. 1445/97 del 9 ottobre 2012 con il quale 

è stata definita la priorità dei pagamenti ai sensi della D.G.R. 15/1 del 10 aprile 

2012; 

VISTO il Decreto n. 20783/96 del 31 agosto 2012 dell’Assessore degli AA.GG., Personale 

e Riforma della Regione, concernente il conferimento alla Dott.ssa Maria Cristina 

Paderi delle funzioni di Direttore del Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/11 del 29 maggio 2012 relativa alla 

promozione e pubblicità istituzionali dei prodotti agro – alimentari – calendario 

fieristico anno 2012/2013;  

CONSIDERATO che all’interno del calendario fieristico è inserita la manifestazione “Vinitaly 2013” 

che si terrà a Verona dal 7 al 10 aprile 2013; 

VISTA la propria determinazione n. 14275/548 del 16 luglio 2012 con cui è stata indetta la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006 per l’affidamento del 

servizio di acquisizione dell’area e quote di partecipazione all’Ente Autonomo per 

le Fiere di verona in occasione della manifestazione fieristica Vinitaly 2013; 

VISTA la propria determinazione n. 16409/630 del 9 agosto 2012 con cui è stata indetta la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 57, comma 5, del Decreto legislativo n. 163/2006 per l’affidamento di  

realizzazione dello stand della Regione Sardegna per la manifestazione fieristica 

“Vinitaly 2013”, e la fornitura dei servizi connessi, con la Società Verona Fiere 

Servizi Spa; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire il servizio per la fornitura di prodotti da 

degustazione, sardi e di alta qualità che verranno offerti, in abbinamento ai vini, in 

occasione delle presentazioni dei vitigni della Sardegna programmate per l’intera 

durata della Manifestazione Vinitaly 2013 e rivolte agli operatori del settore; 



 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

 3/5 

VISTO l’art. 125 comma 11 del decreto legislativo n. 163 del 2006, secondo il quale per 

importi inferiori a euro 40.000,00 al netto dell’IVA  è consentito l' affidamento diretto 

da parte del responsabile del procedimento;  

VISTO   l’articolo 9 del citato Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi,  

che prevede al comma 1 che “per le acquisizioni di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di cui all’articolo 125, comma 11, del Codice dei contratti, è 

ammesso l’affidamento diretto ad un operatore in possesso dei requisiti di idoneità 

morale, di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria previsti per le 

procedure ordinarie di scelta del contraente”, e al comma 2  prevede che 

“nell’ipotesi di affidamento diretto, il responsabile del procedimento seleziona 

l’operatore tra quelli iscritti nell’Elenco, salvo quanto disposto dall’articolo 26, 

comma 8, lettere a) e c) del presente atto, nel rispetto dei principi di rotazione, 

parità di trattamento, congruità economica e di motivare le ragioni della propria 

scelta” 

VERIFICATO che gli elenchi di cui all’art. 19 del Regolamento non sono ancora stati istituiti; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 31 del citato Regolamento per le acquisizioni in economia di 

beni e servizi, nelle more dell’attivazione dell’Elenco, il responsabile del 

procedimento può utilizzare gli elenchi di operatori economici in uso 

nell’Amministrazione regionale o procedere attraverso indagine di mercato; 

CONSIDERATO che il servizio in argomento corrisponde alla tipologia di voci di spesa acquisibili 

mediante ricorso a procedure in economia, con riferimento a quanto definito 

nell’allegato B del citato Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e 

servizi,  

PRESO ATTO che l’importo stimato per l’acquisizione del suddetto servizio ammonta 

presumibilmente ad euro 7.000,00 (IVA esclusa); 

RITENUTO  pertanto, necessario procedere allo svolgimento di un’indagine di mercato, rivolta  

ad individuare il miglior preventivo di spesa, per l'acquisizione del servizio per la 

fornitura di prodotti da degustazione, sardi e di alta qualità, presentato dagli 

operatori economici;  



 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

 4/5 

PRECISATO che all’esito dell’indagine di mercato non sarà redatta alcuna graduatoria delle 

domande pervenute né sarà attribuito alcun punteggio alle stesse; 

DATO ATTO  che si procederà anche nell’ipotesi in cui venga presentata un solo preventivo; 

RITENUTO  di procedere all'aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi di 

quanto previsto all’art. 82 del decreto legislativo n. 163 del 2006; 

VERIFICATO inoltre che, allo stato attuale, considerata la tipologia del servizio non si applica 

l’obbligo della valutazione dei rischi di interferenza;  

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità, secondo quanto stabilito all’art. 125 comma 11 del 

decreto legislativo n. 163 del 2006, e dall’art. 8 secondo comma, del citato 

Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi, attraverso la 

pubblicazione del presente avviso sul sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna, per un periodo di tempo non inferiore a 10 giorni; 

VISTI l’avviso pubblico e gli allegati A, B, B1 e C; 

RITENUTO di dover imputare il costo complessivo del servizio sulle risorse finanziarie in capo 

al Cap. SC06.1159 – U.P.B. S06.04.015 – C.D.R. 00.06.01.06 – FR 2012; 

RILEVATO      che il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai sensi 

dell’articolo 10 del decreto legislativo n. 163/2006, è il direttore del Servizio 

Politiche di Mercato e Qualità; 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, è indetta un’indagine di mercato rivolta  ad 

individuare il miglior preventivo di spesa, per l'acquisizione del servizio per la 

fornitura di prodotti da degustazione, sardi e di alta qualità in occasione della 

Manifestazione fieristica Vinitaly 2013, presentato dagli operatori economici, 

mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 

163/2006 e art 8, 9 e 31  del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e 

servizi, adottato con deliberazione della Giunta Regionale n. 9/28 del 23 febbraio 

2012;  

ART. 2 L’indagine di mercato di cui al precedente articolo sarà espletata attraverso la 

pubblicazione di un avviso pubblico da  effettuarsi  nel  Sito  Internet  istituzionale  



 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

 5/5 

della  Regione  Sardegna (www.regione.sardegna.it),  per  un periodo  non  

inferiore a giorni 10.  

ART. 3 Si approvano i seguenti allegati al presente atto, che del medesimo costituiscono 

parte integrante e sostanziale: 

  a) Avviso pubblico per esperimento indagine di mercato ;   

 b) Allegati A, B, B1 e C; 

ART.4  All’esito dell’indagine di mercato non sarà redatta alcuna graduatoria delle 

domande pervenute né sarà attribuito alcun punteggio alle stesse e che si 

procederà all'aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi di 

quanto previsto all’art. 82 del decreto legislativo n. 163 del 2006; 

ART. 5  Che la copertura  finanziaria per la spesa derivante dal  presente atto –  entro  

l’importo presunto stimato in euro 7.000,00 (IVA esclusa) – è garantita  dalle  

risorse  finanziarie in capo al Cap. SC06.1159 – U.P.B. S06.04.015 – C.D.R. 

00.06.01.06 – FR 2012. 

ART. 6 Il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai sensi 

dell’articolo 10 del decreto legislativo n. 163/2006, è la sottoscritta  direttore del 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità. 

 La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 

ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e al Direttore generale 

dell’Assessorato dell’Agricoltura. 

 

Il Direttore del Servizio 

                     Maria Cristina Paderi 

 

http://www.regione.sardegna.it/

